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 Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

 Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

 

 

Košice:  13.08.2024  

Číslo:   

 

09460/2024/PPODD-39724 

Vybavuje: JUDr. Vlasta Michaľovová 

e-mail: 

vlasta.michalovova@vucke.sk 

telefón: 055 7268 133 

služobný mobil: 0910 750 952 

 

 

ZÁPISNICA 

 

z 6. rokovania Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, 

konaného dňa 13.08.2024 

na Úrade Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru č. 1 v  Košiciach 

zasadačka č. 310 (2. poschodie). 

 

 

PROGRAM  ROKOVANIA 

1. Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

2. Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného funkcionára 

3. Návrhy, podnety a požiadavky 

4. Rôzne 

5. Záver 

 

 

K bodu č. 1   

Otvorenie, zistenie počtu prítomných členov, schválenie programu rokovania  

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie po privítaní prítomných členov komisie otvorila 6. rokovanie 

komisie. Z celkového počtu 11 členov komisie je prítomných 8 členov komisie, čo je 

nadpolovičná väčšina a komisia je uznášaniaschopná. Z 6. rokovania komisie sa z technických 

príčin zvukový záznam nevyhotovuje. Návrh programu rokovania komisie Vám bol zaslaný e-

mailom. Teraz poprosím vaše pripomienky alebo doplnenia k programu. 

 

Diskusia: /  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie o schválenie programu 

rokovania. 

 

Uznesenie č. 4/2024 

Komisia schvaľuje program 6. rokovania komisie. 
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Hlasovanie č. 1  

Prítomní: 8 

 

Za: 8                                      Proti:    0                          Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že program 6. rokovania komisie bol schválený. 

 

 

K bodu č. 2: 

Žiadosť o prešetrenie podnetu pre podozrenie z porušenia povinnosti verejného 

funkcionára 

  

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie v krátkosti oboznámila prítomných členov komisie 

s obsahom podnetu pre podozrenie z porušenia zákona a podnet predložila k nahliadnutiu 

ostatným členom komisie. Poslankyňa Mgr. art. Blaškovičová prítomným členom komisie 

prečítala celé znenie podnetu. Podnet pre podozrenie z porušenia zákona bol do podateľne 

Úradu Košického samosprávneho kraja doručený dňa 11.07.2024. Podávateľ podnetu uvádza, 

že podáva podnet pre podozrenie z porušenia povinnosti používať svoju osobu, svoju 

podobizeň, obrazovú snímku na reklamu, keď z verejne dostupných zdrojov, (facebookovej 

stránky), ktoré získal podávateľ podnetu vyplýva, že poslankyňa Mesta Košice dňa 22.06.2024 

na svojom facebook-u (podávateľ podnetu uvádza elektronický link) zverejnila fotografiu, na 

ktorej je ona spolu s poslancom Košického samosprávneho kraja (verejným funkcionárom) 

a ďalšou osobou, v pozadí ktorých je automobil značky Suzuki ako aj znak Suzuki s textom 

„Suzuki way of life..ďakujeme s (uvádza meno a priezvisko verejného funkcionára a uvádza 

priezvisko osôb komu) za pozvanie, obaja tejto značke fandíme. A v Košiciach majú skutočne 

zastupovanie na vysokej úrovni. Uvedená fotografia, ktorá bola súčasťou podnetu bol 

predložená k nahliadnutiu ostatným členom komisie. 

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpila predsedníčka a uviedla, že ústavný zákon je jasný ohľadne 

povinnosti verejných funkcionárov. Ďalej vystúpil poslanec Mgr. Kaplan, ktorý sa vyjadril, že 

v prvom rade je potrebné si ujasniť, čo je reklama a či uvedené konanie možno považovať za 

reklamu. Následne sa vyjadril poslanec MUDr. Mihalečko, že bolo by potrebné vedieť, koľko 

ľudí videlo uvedenú fotografiu a na akom profile bola zdieľaná. V diskusii vystúpili viacerí 

poslanci so záverom, že je potrebné zistiť aj stanovisko uvedenej spoločnosti k okolnostiam 

vyhotovenia uvedenej fotografie, za akým účelom bola vyhotovená, či bola použitá na 

propagáciu spoločnosti a podobne.  

 

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie o vyžiadaní si písomného 

vyjadrenia od verejného funkcionára ako aj od uvedenej spoločnosti. 

 

Uznesenie č. 5/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

poveruje  predsedníčku komisie vyžiadať si písomné vyjadrenie od verejného funkcionára – 

poslanca JUDr. Ing. Miloša Ihnáta k podnetu doručenému dňa 11.07.2024 a vyžiadať si 

písomné vyjadrenie aj od konateľa spoločnosti AUTO – MOKRÁŇ, s.r.o.. 
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Hlasovanie č. 2 

Prítomní: 8 

 

Za:  8                                 Proti:  0                      Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený a prostredníctvom tajomníčky 

komisie vyžiada písomné vyjadrenie od poslanca aj uvedenej spoločnosti.  

 

 

K bodu č. 3: 

Návrhy, podnety a požiadavky 

 

Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 

podanie návrhov, podnetov a požiadaviek. Pri rokovaní v tomto bode je možné podávať návrhy, 

podnety a  požiadavky, o ktorých sa má hlasovať. Predsedníčka komisie oboznámila 

prítomných členov komisie, že ešte stále sú niektorí poslanci, ktorí neopravili alebo nedoplnili 

svoje písomné oznámenia verejných funkcionárov a je potrebné sa vysporiadať s uvedenou 

skutočnosťou. 

 

Diskusia: V rámci diskusie vystúpili viacerí poslanci a navrhli opätovne vyzvať poslancov 

a poslankyne na opravu a doplnenie písomných oznámení, avšak písomnou listovou formou. 

Taktiež sa vyjadrili k tomu, že jeden poslanec nepredložil daňové priznanie za predchádzajúci 

kalendárny rok resp. potvrdenie o príjmoch, a teda jeho písomné oznámenie je potrebné 

považovať za neúplné.  

 

Záver: Predsedníčka komisie požiadala členov komisie o hlasovanie k návrhu uznesenia.  

  

Uznesenie č. 6/2024 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

navrhuje Zastupiteľstvu Košického samosprávneho kraja začať konanie vo veci ochrany 

verejného záujmu a zamedzenia rozporu záujmov podľa čl. 9 ústavného zákona č. 357/2004 Z. 

z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších 

predpisov proti poslancovi Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja Michalovi 

Domikovi pre porušenie čl. 7 ods. 2  ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov.  

 

Hlasovanie č. 3 

Prítomní: 8 

 

Za:  8                                 Proti:  0                      Zdržal sa: 0 

 

Predsedníčka komisie skonštatovala, že návrh bol schválený. 

 

 

K bodu č. 4: 

Rôzne 
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Vyjadrenie: V rámci tohto bodu programu predsedníčka komisie vyzvala prítomných na 

vyjadrenie k nejakým skutočnostiam a zároveň uviedla, že pri rokovaní o tomto bode nie je 

možné podávať návrhy, podnety a požiadavky, o ktorých sa má hlasovať 

 

Diskusia: / 

  

K bodu č. 5: 

Záver 

 

Vyjadrenie: Predsedníčka komisie JUDr. Tímea Sotáková konštatovala, že program rokovania 

komisie bol vyčerpaný, poďakovala prítomným za účasť a uviedla, že ďalšie rokovanie komisie 

sa uskutoční po doručení písomného vyjadrenia verejného funkcionára a písomného vyjadrenia 

konateľa spoločnosti AUTO – MOKRÁŇ, s.r.o. k podnetu, a to v priestoroch Úradu Košického 

samosprávneho kraja a členovia komisie naň budú včas pozvaní. 

 

 

 

 

 

 

 

.................................................... 

JUDr. Vlasta Michaľovová 

tajomník komisie 

...................................................... 

JUDr. Tímea Sotáková 

predseda komisie 

 
                                                                                                                                     


